
-1z7- 

 

Ing. arch. Radomír Král 
architekt 

+420 723210840 
 

Domaslavice 1 
Bílá 463 43 

Liberecký kraj 
 

kral@czecharch.cz 
czecharch@czecharch.cz 

http://www.czecharch.cz 
 

 

Věc: P řipomínky k návrhu Aktualizace č.1 Zásad územního rozvoje 
Libereckého kraje a vyhodnocení jejího vlivu na udr žitelný rozvoj 
území (dále jen AZÚR č.1) dle ve řejné vyhlášky Sp. zn. OÚPS Ř 248/2015 
OÚP ze dne 7.9.2015 a v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb. v platném 
znění 
 

I.  Úvod 

Já, níže podepsaný Ing. arch. Radomír Král, I Č 75537249, adresa 
Domaslavice 1, Bílá, 463 43 podávám k níže uvedeném u datu p řipomínky 
ve výše uvedené v ěci „Aktualizace č.1 Zásad územního rozvoje 
Libereckého kraje a vyhodnocení jejího vlivu na udr žitelný rozvoj 
území“ v p římé vazb ě na nov ě specifikovaný koridor D23A p řeložky 
komunikace II/278 severn ě od Českého Dubu (tzv. „obchvat Český Dub“). 

 
 

II.  Návrh AZÚR č.1 – výrok 

V tomto odstavci je p řiložen vý čet vybraných zásad vycházející z 
Aktualizace č.1 ZÚR, jejichž spln ění je nutné p ři trasování koridoru 
D23A prov ěřit, p řipojen je i komentá ř vztažený k variant ě D23A:  

a)  Z18 „Vytvá řet územní podmínky pro zlepšení silni ční 
dostupnosti Liberce ze všech částí Libereckého kraje.“ 
Trasování varianty D23A v ůbec nerespektuje fakt, že je 
umíst ěno do bezprost řední blízkosti sídel Domaslavice a 
Vl četín, která se již nacházejí p ři komunikaci II/278 resp. 
Vl četínem komunikace p římo prochází. V t ěchto sídlech proto 
logicky nem ůže dojít k zlepšení silni ční dostupnosti Liberce. 
Jinými slovy – ob ě zmín ěné obce, do jejichž bezprost řední 
blízkosti je koridor D23A navrhován, tento koridor (D23A) 
nepot řebují. Naopak – v lokalit ě severn ě od Českého Dubu se 
nacházejí obce, které trpí nikoliv pouze sezónn ě se 
projevujícím špatným dopravním napojením, ale celko vým 

Krajský ú řad Libereckého kraje  

Odbor územního plánování a 
stavebního řádu 

U Jezu 642/2a 

Liberec 2 

461 80   



-2z7- 

 

zhoršeným p řístupem složek záchranného systému a 
nedostate čnými technickými parametry komunikací nižších t říd 
s negativním vlivem na bezpe čnost provozu. 
 

a)  Z19 „Vytvá řet územní podmínky pro úpravy dopravní sít ě na 
koridorech silnic regionálního významu. V ÚPD stabi lizovat a 
řešit územní souvislosti vedení koridoru D23A.“ Územ ní 
souvislosti je nutné řešit v rámci ZÚR koncep čním zp ůsobem na 
základ ě analýzy dané problematiky v souladu platnými p ředpisy 
a na základ ě princip ů trvale udržitelného rozvoje, což 
varianta D23A ne řeší, opírá se p řitom o územní plány obcí 
(které jsou k datu zpracování AZÚR č.1 v rozporu s platnými 
ZÚR, což je samostatn ě zd ůvodn ěno v článku III.) bez snahy 
hledat hlubší vazby a souvislosti, jejichž řešení p řejímá („V 
rámci aktualizace bude prov ěřena úprava stávajícího koridoru 
D23 do zp řesn ěného koridoru D23A podle p říslušných ÚP“, viz 
příloha č.3 AZÚR č.1, podn ěty obcí).  
 

b)  Z42, odst. d) „P ři vymezování koridor ů a ploch dopravní a 
technické infrastruktury a rozši řování zastav ěných území, 
vytvá řet podmínky pro migraci voln ě žijících živo čich ů.“ 
Koridor D23A je koridorem liniové dopravní stavby, která 
zásadním zp ůsobem naruší stávající stabilizované vazby 
v území. D23A je zcela nevhodn ě z v ětší části trasován do 
volné krajiny, kdy na n ěkolika místech p řetíná migra ční trasy 
voln ě žijících živo čich ů bez možnosti využití terénu pro 
eliminaci t ěchto st řet ů, čímž nar ůstá i riziko s významným 
přesahem k bezpe čnosti provozu. D23A nevytvá ří p ředpoklady pro 
vytvo ření p řírod ě blízkých a zvykov ě orientovaných p řechod ů 
pro zv ěř, což je mj. zp ůsobeno tím, že je trasován zcela 
necitliv ě k místní krajin ě, když neumož ňuje navrhovanou 
komunikaci zakomponovat do krajiny. 
 

c)  Z52 „Upev ňovat strukturu osídlení jako hierarchický systém s 
jednozna čným p ři řazením každé obce k jednomu centru osídlení, 
jehož spádový obvod je dále jednozna čně p ři řazen k centru 
osídlení vyššímu.“ Koridor D23A popírá smysl hierar chického 
systému sídelní struktury Podješt ědí, kdy hlavním sídlem 
spádové oblasti je m ěsto Český Dub. Dále katastráln ě, 
historicky i v dopravních vazbách zcela neurvale p řetíná 
funk ční historické vazby místo toho, aby obce Podješt ědí 
kategorizoval a navzájem v logické hierarchii propo joval. 
 

d)  Z59 „Vytvá řet územní p ředpoklady pro rozvoj cestovního ruchu 
jako perspektivního sektoru ekonomiky p ři up řednost ňování 
šetrných forem - udržitelného cestovního ruchu ohle duplného k 
životnímu prost ředí, který neohrozí p řírodní a kulturní 
hodnoty území.“ D23A svým trasováním vytvá ří v ětší ekologickou 
stopu než jiné varianty, což je mj. v rozporu s obe cnými 



-3z7- 

 

principy trvale udržitelného rozvoje, Národním prog ramem pro 
snižování emisí České republiky a Integrovaným programem ke 
zlepšení kvality ovzduší Libereckého kraje. Trasová ní je 
necitlivé ke krajin ě a nejvíce dot čeným sídl ům bez náznaku 
snahy o interakci se sídly a krajinou, omezující bu doucí 
udržitelný rozvoj apod., čímž zcela zásadn ě ohrožuje p řírodní 
a kulturní hodnoty v území, které je v sou časné dob ě 
stabilizovanou urbanizovanou krajinou. Všechna výše  uvedená 
fakta nutno završit tvrzením, že doprava z ůstává nedílnou 
ovšem stále sekundární funkcí v území, varianta D23 A toto 
nerespektuje, dopravní koridor D23A vznikl na úkor primárních 
složek. 
 

e)  Trasování koridoru D23A nectí Z72, kdy v rozporu se  
smyslem US2 řeší „zlepšení silni ční dostupnosti Liberce 
z území za Ješt ědským h řbetem“ prvoplánov ě, dogmaticky a pouze 
částe čně. V p říloze č.3 AZÚR č.1 se v rámci reakcí na podn ěty 
obce Bílá a Prose č p. J. udává, že ve smyslu z. č. 13/1997 Sb. 
komunikace II.t řídy slouží „k doprav ě mezi okresy“. Ze 
stejného zákona ale bezpodmíne čně nevyplývá, že komunikace II. 
t řídy slouží pouze pro ú čel dopravy mezi okresy. Silnice podle 
stejného zákona tvo ří silni ční sí ť, která se v r ůzných 
lokalitách od sebe odlišuje svou strukturou, hustot ou apod. 
Přirozen ě i silnice II.t řídy slouží k propojení obcí v rámci 
okresu, zvláš ť v oblasti, kde se nachází jediná podobn ě 
situovaná komunikace II. t řídy (a žádná komunikace vyšší 
t řídy), která lokalitu obsluhuje.  
 
 

III.  Připomínky k „vyhodnocení vliv ů na udržitelný rozvoj území, 
str. 40, D23A – silnice II/278“ 

Koridor D23A p ředstavuje oproti platné ZUR (koridor D23) ješt ě o 
600 m delší zásah do ZPF než p ůvodní návrh v ZÚR, v tomto záboru jsou 
bohužel významn ě zastoupeny p ůdy II. t řídy ochrany (v nejvíce 
zatíženém k.ú. Vl četín u Bílé tvo ří II. t řída ochrany cca 90 % 
zastoupených ploch), koridor dále zasahuje do kultu rního lesa, čímž 
narušuje jeho strukturu a činí ho náchylným proti klimatickým vliv ům. 

Koridor je veden po polích, loukách a pastvinách, k dy v celé 
délce p řednostn ě nevyužívá žádnou historickou nebo zvykovou (doprav ní) 
vazbu v území, proto z hlediska údržby území vytvo ří zásadní bariéru 
znemožňující tradi ční a funk ční obhospoda řování krajiny. Zcela 
cizorod ě se jeví zásah do migra ční prostupnosti krajiny, což s sebou 
přináší v následující kapitole rozepsané negativní vl ivy.  

První v ěta odstavce pojednávající o Českém Dubu jako o MPZ lze 
uvést na pravou míru dopln ěním konstatování, že toto se od vlivu D23 
nemění. 

Ve čtvrtém odstavci se uvádí, že „oproti stávajícímu od klání 
dopravu zcela mimo obytnou zástavbu“, což je konsta tování chybné nejen 



-4z7- 

 

z pohledu principu TUR, kdy prost řednictvím zám ěru D23A dochází ke 
zkapacitn ění komunikace II/278 a tedy jestliže zám ěr D23 ústil p řed 
zástavbou obce Starý Dub, zám ěr D23A je mj. napojován v blízkosti 
zastav ěného území obce Domaslavice pod Vl četínem, jehož st ředem po cca 
600 m prochází komunikace II/278. V následující v ět ě je uvedena další 
připomínka k D23A, kde se správn ě tvrdí, že „lze d ůvodn ě p ředpokládat, 
že nov ě navrhovaný koridor bude negativn ě ovliv ňovat hlukovou situaci 
u mén ě chrán ěných prostor ů staveb“, což je výrazný negativní parametr 
vzhledem ke stávající zástavb ě z pohledu hygieny chrán ěného vn ějšího 
ale i vnit řního prost ředí sídel (pozn: o jaké typ prost ředí se jedná, 
sta ť neuvádí, bylo dovozeno autorem). Ze stejného odsta vce zárove ň 
vyplývá, že „v závislosti na snížení dopravy v cent ru Českého Dubu“ 
by „vliv na ve řejné zdraví m ěl být pozitivní (spíše mírn ě)“, což ale 
bude nepochybn ě horší hodnocení vzhledem k ostatním variantám 
trasování koridoru severn ě od Českého Dubu v č. platné D23.  

Se záv ěrem hodnocení nelze definitivn ě souhlasit, nebo ť se jedná 
(D23A) o významn ě kolidující a celkov ě nesourodou variantu, což autor 
potvrzuje i posl. odstavcem článku s ozna čením „D23A – silnice 
II/278“). 

Nelze ani souhlasit s bodem F „Vyhodnocení vliv ů na udržitelný 
rozvoj území – shrnutí“, „vliv návrh ů AZÚR na územní podmínky pro 
hospodá řský rozvoj“, kde se u D23A uvádí „slabý pozitivní v liv zlepšení 
dopravní dostupnosti“, což je zavád ějící, pokud nejsou dle stavebního 
zákona a p řipomínek MŽP vyhodnoceny všechny varianty. Obdobným  
způsobem je v části „vliv návrh ů AZÚR na územní podmínky pro soudržnost 
spole čenství“ zavád ějící tvrdit, že se zvyšuje bezpe čnost a kvalita 
místního bydlení. Zde je popsán princip chybného p řístupu ve 
vyhodnocování zám ěru D23A ve vztahu k TUR bez prov ěření všech variant 
a širších vazeb na využití území, což je v rozporu s vyjád řením 
Ministerstva životního prost ředí „v maximální možné mí ře prov ěřovat 
řešení ve variantách nebo alternativách a tyto varia nty nebo 
alternativy následn ě náležit ě vyhodnotit a porovnat“. 
 

IV.  Zájmy vlastník ů dot čených pozemk ů 

Z d ůvod ů rozporu se zákonem č. 258/2000 Sb., v platném zn ění „o 
ochran ě ve řejného zdraví“, nesouladu s principy navrhování poz emních 
komunikací a principy územního plánování v č. stavebního zákona lze 
navrhovaný zám ěr D23A charakterizovat jako povrchní řešení, nebo ť je 
situovaný do t ěsné blízkosti zastav ěného území obce Domaslavice, čímž 
by snížil kvalitu užívání ploch pro bydlení, snížil  atraktivitu 
venkovského prost ředí a v nesouladu s principy trvale udržitelného 
rozvoje snížil kulturní, historickou, urbanistickou  i finan ční hodnotu 
t ěchto ploch a staveb. P řípadné vynucené stavebn ě technické úpravy 
s hygienickým p řesahem by znamenaly navýšení náklad ů na realizaci 
záměru a z toho plynoucí nesourodý zásah do krajinného rázu a 
přírodních hodnot území.  

Problémem je krajn ě nevhodné vymezení koridoru D23A, kdy návrh 
neumožňuje docílit využití p řírodních podmínek pro minimalizaci 



-5z7- 

 

negativních vliv ů dopravy! Trasování ve svahu nad údolím p ři znalosti 
základních fyzikálních zákon ů o ší ření zvuku (hluku) do volného 
prostoru nebo napojení v blízkosti stávajícího zast avěného území v č. 
chrán ěných vn ějších ploch, které slouží pro trvalou rekreaci a 
relaxaci obyvatel je v rozporu s platnou legislativ ou ČR a principy 
ZÚR. 

 
Navrhovaný zám ěr D23A je v nesouladu se zákonem 183/2006 Sb., 

v platném zn ění, kde se mj. v par. 18, čl. 1 až 4 definují Cíle 
územního plánování, které zám ěr D23A v ůbec nezohled ňuje. V širších 
souvislostech v rozporu s politikou územního rozvoj e ČR a nosnými 
principy trvale udržitelného rozvoje navrhovaný zám ěr D23A nep řináší 
zkvalitn ění systému ve řejné dopravy v daném území, ne řeší totiž širší 
návaznosti a možnosti zkvalitn ění fungujícího propojení stávající 
sídelní struktury, zvýšení bezpe čnosti dopravy, ú činnosti zásahu 
záchranných složek ani nevyužívá možnosti posílení regionálního 
rozvoje ekonomicky mén ě atraktivní lokality, což je v rozporu se ZÚR 
LK. 

 
Paní Ing. Marie Králová jako zem ědělský podnikatel provozující 

svou živnost mj. s využitím pozemk ů dot čených zám ěrem D23 žádá o úplné 
zrušení navrhovaného zám ěru D23A, protože je tento zám ěr v rozporu 
s platnou legislativou České republiky a nástroji územního plánování, 
jmenovit ě se zákony 183/2006 Sb., v platném zn ění, vyhláškou 501/2006 
Sb., v platném zn ění, z. 114/1992 Sb. v platném zn ění, z. č. 334/1992 
Sb., v platném zn ění, z. č. 258/2000 Sb., v platném zn ění a z. č. 
449/2001 Sb., v platném zn ění a zárove ň znehodnocuje kvalitní a 
udržitelné využívání dot čených pozemk ů, které spadají ke statku 
Domaslavice písemn ě doloženého do roku 1531 (Edel, T.: Českodubsko v 
památkách 12. - 20. století). 

 
Z pohledu ochrany ZPF je navrhovaný zám ěr situován v rozporu 

se zákonem č. 334/1992 Sb., v platném zn ění a negativním vlivem na 
stávající ekologickou a hospodá řskou funkci krajiny, kdy se vymezené 
plochy nesnaží vycházet z parametr ů území a princip ů ochrany a pé če o 
ZPF, ve významné mí ře zabírají plochy vysoké bonity p ůdy (II. t řída 
ochrany), jedná se tedy o vysoce chrán ěnou p ůdu, která se má p řednostn ě 
chránit p řed zastav ěním. Dále je zám ěr D23A trasován arogantn ě a zcela 
nepřirozen ě tak, aby znemožnil souvislou a p řirozenou údržbu a 
obhospoda řování t ěchto kvalitních kulturních ploch i ploch 
navazujících. Navrhovaný zám ěr zárove ň protíná p.p. č. 693/1 s objektem 
účelové komunikace (ve spoluvlastnictví), která slouž í k údržb ě a 
zpřístupn ění obhospoda řovaných ploch firmou Ing. Marie Králová a 
dalšími podnikateli a vlastníky/ spoluvlastníky poz emků.  

V rozporu se zákonem č. 449/2001 Sb., v platném zn ění zám ěr 
zásadním zp ůsobem negativn ě ovliv ňuje stávající životní podmínky 
zv ěře, p římo zasahuje do ploch lesních pozemk ů, ploch pastvy zv ěře a 
jak již bylo zmín ěno, protíná p řirozené migra ční koridory bez 
přirozené možnosti odd ělení t ěchto koridor ů od navrhovaného dopravního 



-6z7- 

 

koridoru s negativním vlivem na bezpe čnost a zdraví a ochranu majetku 
v rámci provozu po navrhované komunikaci! 

 
V rozporu se stavebním zákonem a vyhláškou 501/2006  Sb., 

v platném zn ění a zám ěry územního plánování je v širší vazb ě zám ěr 
D23A situovaný do stabilizovaného urbanizovaného úz emí, kde by jeho 
realizace p řinesla zát ěž a trvalé škody v rovin ě ochrany p řírody a 
krajiny a životního prost ředí bez výrazného využití pro místní 
obyvatele i obyvatele sousedních obcí, čímž se popírající principy 
trvale udržitelného rozvoje, nosného principu územn ího plánování a 
stavebního řádu a obnažuje se jádro prvoplánového zám ěru s ozna čením 
D23A. 
 

V.  Závěr 

Žádám o písemnou reakci na výše uvedené p řipomínky. 
 
Z výše uvedených d ůvod ů tímto za vlastníky pozemk ů a obyvatele obce 

Domaslavice vyslovuji zásadní nesouhlas s trasování m koridoru D23A 
(p řeložky komunikace II/278) dle AZÚR č.1.  

V mnoha ohledech kolizní zám ěr D23A nerespektuje principy trvale 
udržitelného rozvoje v č. Zásad územního rozvoje Libereckého kraje, kdy 
mj. dostate čně ne řeší, nevyhledává ani není porovnáván se všemi 
alternativními variantami trasování koridoru, což j e hlavní podmínkou 
pro návrh trasování dopravního koridoru a což bylo mj. ur čeno jako 
podmínka Ministerstvem životního prost ředí. 

 
Dále p řipomínám nutnost prov ěření a transparentního porovnání všech 

alternativních možností trasování koridoru p řeložky komunikace II/278 
vzhledem k D23A p řehledn ě ve variantách, vždy s p řesahem do 
aktualizace dokumentu „Vyhodnocení vliv ů na udržitelný rozvoj území“. 
Písemné a grafické výstupy žádám p ředložit k posouzení ve řejnosti. 

 Z d ůvod ů vlivu zám ěru zkapacitn ění komunikace II/278 na dot čená 
sídla zejména Českého Dubu, Domaslavic, Javorníku, Modlibohova, 
Prose če p. J., Starého Dubu a Vl četína žádám o posouzení vlivu zám ěru 
na všechna tato sídla z pohledu uplat ňování princip ů TUR a ve shod ě s 
platnými Zásadami územního rozvoje Libereckého kraj e a legislativou 
České republiky. 

 
 

 

 

V Domaslavicích dne 21.10.2015      ............... ............... 
         (Ing. arch. Radomír Král) 
 

 



-7z7- 

 

PŘÍLOHY: Tabulka: S výše uvedenými p řipomínkami souhlasí a své 

podpisy na d ůkaz toho p řipojují obyvatelé obce Domaslavice  

 

Příjmení, jméno  Datum 
narození 

Datum 
podpisu 

Podpis  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


